СОГЛАШЕНИЕ С ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦОМ №____________
о признании электронных документов, подписанных электронной подписью, равнозначными документам на бумажных носителях, подписанным собственноручной подписью

	г. Москва
	«       » ___________  20___ г.

Государственное автономное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования города Москвы «Московский центр качества образования» (ГАОУ ДПО МЦКО), именуемое в дальнейшем «Оператор», в лице руководителя структурного подразделения Центр информационной безопасности Юрковского Игоря Валентиновича, действующего
на основании доверенности от «28» декабря 2024 года № Д-104/2024, с одной стороны, и ________________________________________________, именуемый(ая)
в дальнейшем «Пользователь», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее – Соглашение) о нижеследующем:

1. ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ
1.1. Электронный документ – документ, созданный в электронной форме без предварительного документирования на бумажном носителе, подписанный электронной подписью в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
1.2. Электронная подпись - информация в электронной форме, которая присоединена к другой информации в электронной форме (подписываемой информации) или иным образом связана с такой информацией, и которая используется для определения лица, подписывающего информацию.
1.3. УНЭП – усиленная неквалифицированная электронная подпись, которая выдается удостоверяющим центром ГАОУ ДПО МЦКО.
1.4.  УКЭП – усиленная квалифицированная электронная подпись, которая выдается удостоверяющими центрами, имеющими соответствующую государственную аккредитацию Министерства цифрового развития, связи
и массовых коммуникаций Российской Федерации.

2. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
2.1. Стороны выражают согласие на использование электронных подписей при оформлении своих взаимоотношений в информационных системах Оператора
в соответствии с Перечнем информационных систем, в которых могут использоваться УНЭП, опубликованном на официальном сайте Регионального центра обработки информации города Москвы (http://rcoi.mcko.ru/) (далее – Перечень, Информационные системы).
2.2. Уведомление Пользователей о внесении изменений (дополнений)
в Перечень осуществляется Оператором путем публикации соответствующей информации на сайте в сети Интернет по адресу: http://rcoi.mcko.ru/.
2.3. Изменения (дополнения), вносимые Оператором в Перечень, вступают
в силу с даты их публикации на сайте в сети Интернет по адресу: http://rcoi.mcko.ru/.
2.4. Стороны признают, что в соответствии с частью 2 статьи 6 Федерального закона от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» электронные документы, содержащиеся в Информационных системах и подписанные со стороны Пользователя УНЭП, а со стороны Оператора УКЭП (УНЭП), признаются электронными документами, равнозначными документам на бумажном носителе, подписанными собственноручной подписью.

3. ПОРЯДОК ПРОВЕРКИ НЕКВАЛИФИЦИРОВАННОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ
3.1. Проверка УНЭП осуществляется средствами Информационных систем, указанных в Перечне.
3.2. Электронный документ, подписанный электронными подписями Сторон, считается равнозначным документу на бумажном носителе, подписанному собственноручной подписью, если в процессе проверки электронной подписи средствами Информационной системы получен положительный результат
ее проверки (в том числе успешное прохождение аутентификации с помощью УНЭП или УКЭП в информационную систему).

4. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
4.1. Пользователь обязан:
4.1.1. Обеспечивать конфиденциальность ключа УНЭП, в частности
не допускать использование принадлежащего ему ключа УНЭП третьими лицами.
4.1.2. Незамедлительно уведомить Оператора о нарушении конфиденциальности ключа УНЭП.
4.1.3. Не использовать ключ УНЭП при наличии оснований полагать, что конфиденциальность данного ключа нарушена.
4.1.4. Самостоятельно обеспечивать сохранность своего ключа УНЭП и нести ответственность за негативные последствия в виде неправомерного использования своего ключа УНЭП третьими лицами, наступившие в результате небрежного отношения Пользователя к своему ключу УНЭП.
4.1.5. По окончании срока действия УНЭП Пользователь обязан прекратить работу в Информационных системах и самостоятельно осуществить передачу (возврат) носителя УНЭП Оператору (в случае получения носителя УНЭП
у Оператора).
4.2. Оператор обязан:
4.2.1. Использовать для создания УНЭП, ключей УНЭП и ключей их проверки соответствующие средства криптографической защиты информации, прошедшие
в установленном действующим законодательством процедуру оценки соответствия.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение регулируется и толкуется в соответствии с законодательством Российской Федерации. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, подлежат разрешению в соответствии с законодательством Российской Федерации. Все возможные споры, вытекающие из отношений, регулируемых настоящим Соглашением, разрешаются в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации, по нормам российского права.
5.2. Условия данного Соглашения действуют до тех пор, пока одна из сторон
в письменном виде не заявит о своем намерении выйти из Соглашения,
если законодательством Российской Федерации не установлено иное.

6. ПОДПИСИ СТОРОН

	Оператор:
	Пользователь:

	ГАОУ ДПО МЦКО
105318, г. Москва, Семёновская площадь, д.4
ИНН 7725539709
КПП 771901001
р/с 40102810545370000003
БИК 4525988 / ОКПО: 78391547
ОКАТО: 45296561000 / ОКТМО: 45314000
ОКВЭД: 85.23 / ОГРН: 1057747053320
e-mail: mcko@edu.mos.ru

	Ф.И.О__________________________________________________________________
Паспорт: серия _______№____________
дата выдачи________________________
кем выдан_______________________
___________________________________
код подразделения: ______________
дата рождения: _____________________
адрес регистрации__________________
__________________________________
контактный номер телефона: __________________________________
адрес электронной почты: __________________________________

	Руководитель структурного подразделения
[bookmark: _GoBack]Центр информационной безопасности

____________________/И.В. Юрковский/

____/________________/20___ г.

____________________/______________ /

____/________________/20___ г.